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ANNOTATION

My PhD. thesis is dealing with the problem of excessive blooms of cyanobacteria at

the Brno reservoir.

Due to the constant supply of nutrients, this recreation area is faced with the problem

of eutrophication for many years. Partial solution was found after thorough limnological

research and the first interventions carried out in 2008. Project started with the

application of lime on exposed shore which was followed by the coagulation of

phosphorus by ferric sulphate and installation of aeration equipment in water column.

Part of the measure was the change of the fish stock as well.

This project followed the whole process from 2006 to 2011.

Water samples were taken from a motor boat at three localities. Physico - chemical

parameters of water (pH, dissolved oxygen, water temperature) and amount of

chlorophyll were measured in situ by FlouroProbe and YSI Probe. Microscopic analysis

of phytoplankton performed in living samples or after fixing with formaldehyde.

Our results show significant changes in the composition of phytoplankton biomass

and reduce the number of cells per ml of water. New conditions in the aquatic

environment are reflected especially during the vegetation seasons 2010 and 2011. Also

new results from summer 2012 confirm the effectiveness of this project.
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1. ÚVOD

Voda je nedílnou součástí veškerého života na Zemi. Tato nenahraditelná složka

životního prostředí je však často neúměrně čerpána a její kvalita narušena vlivem

člověka.

Brněnská přehrada je typickým příkladem oslabené ekologické stability vodního

prostředí. Tato vodní plocha se již několik let potýká s problémem antropogenní

eutrofizace, jež vznikla v důsledku neustálého přísunu biogenních prvků z povodí.

Nadměrné množství živin a příznivý vliv teplotní stratifikace zvyšuje

konkurenceschopnost sinic. Ty se stávají každoročně dominantou fytoplanktonu a jejich

abnormální množství zhoršuje vlastnosti vody a její využití. Odolné klidové stádium

sinic tzv. inokulum je navíc uloženo v horních vrstvách dnového sedimentu po mnoho

let. Nadměrnou primární produkci nejsou následně schopni redukovat ani přirození

konzumenti sinic a řas.

Sinice uvolňují do svého okolí toxické sekundární produkty metabolismu, jež působí

nepříznivé na produkci ryb, zdravotní stav ostatních vodních organizmů i člověka.

Obrovský nárůst vodního květu se stává již po několik let předmětem výzkumu po

celém světě. Bylo upuštěno od užívání jednorázových aplikací algicidních látek.

Základem je nyní hledání dlouhodobého řešení, jež bude zlepšovat kvalitu vody a

alespoň částečně navracet stabilitu celému ekosystému.

Po dlouhodobém sledování vývoje fytoplanktonu se na Brněnské přehradě začala

uskutečňovat opatření k omezení rozvoje vodního květu.

Pozornost je primárně věnována přítoku minerálních živin z povodí a ošetření

sedimentů, v nichž je uloženo inokulum sinic. Následují zásahy přímo v těle nádrže.

Důraz je kladen zejména na snížení konkurenceschopnosti sinic a omezení kyslíkových

deficitů vznikajících v důsledku rozkladu nezpracované biomasy. Nové řešení spočívá

v promíchávání jednotlivých vrstev vodního sloupce a nastolení rovnováhy.

V neposlední řadě jsou součástí opatření také změny ve složení rybí obsádky. Odlov

herbivorních ryb a vysazení dravých druhů by mělo pomoci k obnovení funkčního

potravního řetězce.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Charakteristika Brněnské přehrady a jejího okolí

2.1.1 Poloha Brněnské přehrady

Brněnská přehrada se nachází na severozápadním okraji města Brna a spadá do

Brněnského bioregionu. Tento bioregion je tvořen geomorfologickými celky

vrchovinou Hercynika, Bobravskou vrchovinou, částí Boskovické brázdy, okrajem

Drahanské vrchoviny a Křižanovské vrchoviny. Celkově zaujímá plochu 812 km2.

Nejnižšími body jsou koryta řek Svratky a Svitavy v Brně (200 m.n.m.) a nejvyšší hora

Bukovec (596 m.n.m.) na Hořické vrchovině (CULEK, 1996).

2.1.2 Podnebí

Podnebí regionu je teplé a díky srážkovému stínu Českomoravské vrchoviny i mírně

suché.

Dle Quitta leží téměř celé území v nejteplejší oblasti, okraje patří do teplé a vyvýšeniny

regionu do mírně teplé oblasti (QUITT, 1971). Průměrná roční teplota pro Brno je 9,4ºC

a průměrné srážky za rok 505 mm (ČESKÝ HYDROMETEOROLOGICKÝ ÚSTAV,

2012).

2.1.3 Vegetace

Území je charakteristické dubo – bukovým vegetačním stupněm s částmi buko –

dubového či bukového. V údolích řek se nachází travnaté lady.
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2.1.4 Horniny, reliéf a hydrogeologické poměry

Brněnský bioregion je tvořen soustavou granodioritových hřbetů, diority či

metabazity. Masiv byl tektonicky narušen. Pokryv je složen zejména ze spraší a říčních

štěrkopísků.

Reliéf se skládá ze systémů hrástí a prolomů, jež mají plochá konkávní dna a vyvářejí

rozsáhlé závěje. Dále se v regionu vyskytují průlomová skalnatá údolí. Řeka Jihlava

vymílá údolí o hloubce téměř 300 m, ostatní údolí v regionu dosahují 100 až 200 m.

Svratka i Svitava mají členitý reliéf, který spolu s pestrým geologickým podkladem

zvyšuje celkovou biodiverzitu okolí (CULEK, 1996).

Oblast je tvořena horninami krystalinika, jež mají malou nasákavost. Komplikovaná

tektonika území způsobuje vznik trhlin a následný únik podzemní vody (ŠLEZINGR,

1998).

2.1.5 Půdy

Na území Brněnského bioregionu se střídají hnědozemě a hnědozemní černozemě na

spraších. Na svazích a skalnatých údolích se nachází půdy ovlivněné geologickým

podkladem, zejména litozemě, rankery a rendzin na vápencovém podkladu (CULEK,

1996).

2.1.6 Historie Brněnské přehrady

Byla vystavěna v letech 1936 – 1940 na 56. km řeky Svratky za účelem zásobárny

vody, rekreace a k výrobě elektrické energie. Zatopením údolí došlo k zániku původní

obce Kníničky.

2.1.7 Technické údaje

Brněnská přehrada je součástí Dyjsko – Svratecké vodohospodářské soustavy.

Oficiální název je vodní nádrž Brno. Současným provozovatelem nádrže je Povodí

Moravy a.s. (závod Dyje).
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Nádrž:

Rozloha (zatopená plocha) – 259 ha

Délka nádrže – 10 km

Maximální šířka – 700 m

Maximální hloubka – cca 23 m (lokalita u hráze)

Objem (maximální) – 21 000 000 m3

Objem stálého nadržení – 7 600 000 m3

Objem zásobního prostoru – 10 800 000 m3

Objem neovladatelného prostoru – 2 600 000 m3

Hráz:

Typ: betonová kavitační

Nadmořská výška v koruně: 233,7 m.n.m.

Délka hráze v koruně: 120 m

Šířka hráze v koruně: 7,14 m

Maximální odtok (přepad): 400 m3/s

Kapacita spodní výpustě: 48,5 m3/s

Průměr spodní výpustě: 2 m

Hydrologie:

Plocha povodí: 1586,23 km2

Průměrný roční průtok: 8 263 m3/s

2.2 Zařazení sinic a řas

Říše: Prokaryota

Oddělení: Cyanobacteria - sinice

Třída: Cyanophyceae

Říše: Eukaryota

Oddělení: Rhodophyta - ruduchy

Oddělení: Dinophyta (Dinoflagellata) - obrněnky
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Oddělení: Cryptophyta - skrytěnky, kryptomonády

Oddělení: Chromophyta - hnědé řasy

Třída: Chrysophyceae - zlativky

Třída: Prymnesiophyceae (Haptophyceae)

Třída: Bacillariophyceae - rozsivky

Třída: Phaeophyceae (Fucophyceae) - vlastní hnědé řasy

Třída: Xanthophyceae (Tribophyceae, Heterokontae) - různobrvky

Třída: Raphidophyceae (Chloromonadophyceae) - chloromonády

Třída: Eustigmatophyceae

Oddělení: Euglenophyta - eugleny, krásnoočka

Oddělení: Chlorarachniophyta

Oddělení: Chlorophyta - zelené řasy

Třída: Prasinophyceae (Micromonadophyceae)

Třída: Chlamydophyceae

Třída: Chlorophyceae - zelenivky

Třída: Pleurastrophyceae

Třída: Ulvophyceae

Třída: Zygnematophyceae (Conjugatophyceae) - spájivky

Třída: Charophyceae - parožnatky


[…]


Chlamydomonas monadina * *

Chlamydomonas pertusa cf. * *

Chlamydomonas reinhardtii cf. * *

Chlamydomonas sp. * * * * *

Chlorogonium elongatum * * * * *

Chlorogonium fusiforme *

Chlorogonium sp. * * *

Chloromonas sp. * *
Eudorina elegans * * * * * *

Lobomonas stellata * * * *

Scherffelia ovata *
Pandorina morum * * * * * *

Pascherina tetras *
Pedinomonas rotunda *

Phacotus lenticularis * * *

Pteromonas aculeata * *

Phacotus lenticularis * *

Pleodorina indica *

Pteromonas aculeata * *

Pteromonas cordiformis *
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Pyramimonas sp. *
Spermatozopsis exsultans * *

CHLOROPHYCEAE kok.
Actinastrum aciculare *

Actinastrum hantzschii * * * * * *

Ankistrodesmus gracilis * *

Ankistrodesmus fusiformis *
Ankyra ancora * * * * *

Ankyra judayi * * * * * *

Ankyra lanceolata * * *

Characium sp. *
Chlorella sp. * * * * *

Chlorotetraedron incus *

Chlorococcales kokální *
Closteriopsis longissima *

Closterium limneticum *

Closterium moniliferum *
Coelastrum astroideum * * * * *

Coelastrum microporum * * * * * *

Coelastrum reticulatum * * *

Crucigenia fenestrata *

Crucigenia quadrata *
Crucigenia tetrapedia * * *

Crucigeniella apiculata * *

Crucigeniella neglecta * * *

Crucigeniella pulchra *
Desmodesmus abundans * * * * *

Desmodesmus aculeatus *

Desmodesmus armatus var. bicaudatus * * * *
Desmodesmus brasiliensis *

Desmodesmus communis * * * * * *

Desmodesmus costato-granulatus *

Desmodesmus denticulatus * *

Desmodesmus opoliensis * * * *

Desmodesmus subspicatus * *

Dictyosphaerium ehrenbergianum * * * * *

Dictyosphaerium primarium *

Dictyosphaerium subsolitarium *

Dictyosphaerium sp. *

Dictyosphaerium pulchellum * * * *

Dictyosphaerium sp. *
Dictyosphaerium subsolitarium * * *

Didymocystis inconspicua *

Dictyosphaerium tetrachotomum * * * * *
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Didymocystis planctonica * * * * * *

Didymogenes palatina *

Diplochloris lunata *

Didymogenes sp. *
Eutetramorus fottii *

Elakatothrix genevensis * *

Elakatothrix viridis *

Franceia ovalis * *
Golenkinia radiata * * * * *

Golenkiniopsis solitaria * *
Granulocystis helenae *

Kirchneriella aperta *

Keratococcus bicaudatus *

Kirchneriella concorta * * * *

Kirchneriella concortum *
Kirchneriella contorta *

Kirchneriella irregularis *

Kirchneriella sp. * * * * *
Koliella longiseta * * *

Koliella spiculiformis * * * *

Lagerheimia balatonica * *

Lagerheimia ciliata * *
Lagerheimia genevensis * * * * * *

Lagerheimia wratislaviensis * * * *

Micractinium bornhemiense * *

Micractinium pusillum * * * * *
Monoraphidium arcuatum * * * * * *

Monoraphidium contortum * * * * * *

Monoraphidium griffithii * * * * *

Monoraphidium komarkovae * *

Monoraphidium minutum * *

Monoraphidium tortile *
Neochloris aquatica *

Neodesmus danubialis *

Nephrochlamys rotunda *

Nephrochlamys willeana *

Oocystis coronata *

Oocystis lacustris * * * * * *

Oocystis marssonii * * * *

Oocystis parva * * * *

Oocystis solitaria *

Paradoxia multiseta * *
Pediastrum boryanum * * * * * *

Pediastrum duplex * * * * * *
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Pediastrum simplex *

Pediastrum tetras * * * * *

Planktosphaeria gelatinosa * * * * *

Raphidocelis subcapitata *

Selenastrum capricornutum *
Scenedesmus aculeolatus *

Scenedesmus acuminatus * * * * * *

Scenedesmus acutus * *
Scenedesmus apiculatus *

Scenedesmus denticulatus *
Scenedesmus disciformis * * *

Scenedesmus armatus v. bicaudatus *

Scenedesmus linearis * * * * *

Scenedesmus obliquus * * *

Scenedesmus opoliensis * *

Scenedesmus ovalternus *

Scenedesmus ovalternus v. graevenitzii *

Scenedesmus subspicatus *

Scenedesmus sp. * * * *

Scenedesmus subspicatus *
Schroederia robusta * * * *

Schroederia setigera * * * * * *

Schroederia spiralis *

Selenastrum capricornutum * * *
Selenastrum gracile *

Tetraedron elegans * *

Tetraedron caudatum * * * * *

Tetraedron quadratum *

Tetraedron incus * *
Tetraedron minimum * * * * *

Tetraedron trigonum * *
Tetranephris europaea *

Tetrastrum elegans * *

Tetrastrum glabrum * * * * * *

Tetrastrum punctatum *

Tetrastrum staurogeniaeforme * * *

Treubaria planctonica *

Trebaria setigera * *

Tetrastrum triangulare * *
Westella botryoides * *

CONJUGATOPHYCEAE

Closterium acutum *
Closterium limneticum * * *

Cosmarium sp. * * * * *
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Staurastrum manfeldtii * * * * *

EUGLENOPHYCEAE

Colacium sp. * * *

Euglena acus *
Euglena sp. * * * * *

Euglena viridis *

Phacus platyaulax *

Phacus sp. *
Phacus triqueter *

Strombomonas sp. *

Trachelomonas guttata *

Trachelomonas oblonga *

Trachelomonas planctonica *

Trachelomonas sp. * * * * *
Trachelomonas volvocina * * * * * *

Trachelomonas volvocinopsis * *