Oponentský posudek dizertační práce Ing. Lucie Strakové s názvem: Dynamika rozvoje fytoplanktonu Brněnské přehrady v závislosti na podmínkách prostředí

Autorka rukopisu Ing. Lucie Straková maximálně využila své možnosti samostatné výzkumné práce v rámci doktorského studia pod vedením doc. Ing. Radovana Koppa, PhD. na Ústavu zoologie, rybářství, hydrobiologie a včelařství Mendlové univerzity v Brně v plodné spolupráci s různými odborníky v oblasti aplikované hydrobiologie a fykologie svým osobním přístupem potvrdila svoje odborné kvality, co dokazují čtyři publikace v domácích vědeckých časopisech. Její celková orientace v problematice a znalost relevantní literatury je na dobré úrovni. Z čeho vyplývá dobrá úroveň zpracovaného textu vzhledem k zadanému tématu. Autorka splnila svoje cíle v rámci požadavků kladených na dizertační práce, protože pracovala samostatně, osvojila si současné vědecké postupy a metody a již úspěšně publikovala vlastní výsledky. K dizertační práci mám následovní otázky, připomínky a podněty:

1. K textu a překlepům: často opakujete některé slova a slovní spojení, stačí je nahradit vhodným synonymem, máte překlepy v některých latinských názvech a některé vysvětlivky ke grafům jsou nezřetelné.
2. V úvodu mám dotaz ohledně počítacích komůrek a způsobu kvantifikace buněk sinic a řas, která metodika je podle vás vhodnější pro určení absolutní abundance?
3. Jak byste interpretovala invazivní řasy a sinice v našich podmínkách?
4. Jak byste osobně definovala ekologickou niku u jednotlivých planktonních druhů sinic/cyanobakterií?
5. Jak se konstruktivně kriticky díváte na interpretaci naředění vodního květu aeračními mechanizmy?
6. Do jaké míry připouštíte alelopatické chemické vzájemné ovlivňování populací ve vodním sloupci v letní sezoně?
7. Jak si vysvětlujete, že v letní sezoně dochází po aplikaci aerace ke zvýšenému výskytu vláknitých sinic v planktonu?
8. Vidíte nějaké ekologické i evoluční souvislosti mezi planktonem a bentickými sinicemi a řasami?
9. Zajímalo by mě, jestli byli sledovány i změny bentických společenstev (třeba v rámci dalších studií v rámci projektu), když ne, tak jestli jste se teoreticky setkala s podobnou studií,

kde by se sledovali změny v různých vodních ekotypech vlivem aplikování různých metod za účelem změny eutrofního stavu vodního útvaru/nádrže?

10. Velice oceňuji aplikovaný ráz vaší práce. Váš profesní posun v řešení reálných problémů ve vodním hospodářství. V rukopisu zkušeně operujete s moderními aplikovanými metodami a výsledky jasně a srozumitelně interpretujete v kontextu celosvětové problematiky aplikované hydrobiologie a fykologie, čím přispíváte k poznání různých aplikací a jejich zavedení do praxe obecně.

Po formální i obsahové stránce je práce zpracována pečlivě. Svým obsahem, rozsahem, formou i kvalitou práce plně odpovídá požadavkům kladeným na dizertační práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Brně 16. prosince 2012

RNDr. Bohuslav Uher, Ph.D.

Ústav botaniky a zoologie
Přírodovědecká fakulta
Masarykova Univerzita